
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/&  U W d JL  '2 Jr Г. го№ ____
Экз. №

р.п. Радищево

О некоторых мерах по совершенствованию питания обучающих : 
в общеобразовательных организациях на территории муниципаль 

образования «Радищевский район» Ульяновской области

:я
ного

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N° 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 5 Перечня поручений Президента Российской Федерации 
от 24.01.2020 № Пр-113 по реализации Послания Федеральному Собранию 
Российской Федерации от 15.01.2020, распоряжением Правительства 
Ульяновской области от 17.05.2024 № 214-пр «О некоторых мерах по 
совершенствованию питания обучающихся в общеобразовательных 
организациях на территории Ульяновской области», в целях обеспечения 
единого подхода к организации здорового питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях на территории муниципа льного
образования «Радищевский район» Ульяновской области, обеспечивающего 
правильное физиологическое развитие детей, Администрация муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Методику определения стоимости продуктового набора для 
организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях на 
территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской 
области (прилагается).

2. Руководителям общеобразовательных организаций муниципа льного 
образования «Радищевский район» Ульяновской области осуществлять горячее 
питание обучающихся в соответствии с типовым региональным меню для 
организации горячего питания обучающихся в общеобразовательных 
организациях, утверждённым распоряжением Правительства Ульяновской 
области от 17.05.2024 № 214-пр «О некоторых мерах по совершенствованию 
питания обучающихся в общеобразовательных организациях на территории 
Ульяновской области».

3. Руководителям общеобразовательных организаций, расположенным



2

04.

на территории муниципального образования «Радищевский 
Ульяновской области, являющимся заказчиками на поставку про 
питания:

1) Обеспечить организацию питания обучающихся 
общеобразовательных организациях, в том числе оснащение пищеб 
используемых для организации питания обучающихся в обгцеобразовате. 
организациях, с учетом типов пищеблоков.

2) Рассмотреть возможность осуществления закупки пищевых про 
для организации питания обучающихся путём проведения элект 
конкурсов в соответствии со статьёй 48 Федерального закона от 05. 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, уел 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», а в 
приобретения одних и тех же товаров - осуществления закупки т. 
продуктов для организации питания обучающихся путём пров 
совместных электронных конкурсов -  в соответствии со стать 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен^ 
муниципальных нужд».

3) Обеспечить при планировании закупок пищевых прс 
для организации питания обучающихся направление проектов контраь 
поставку пищевых продуктов для организации питания обучающи: 
проектов дополнительных соглашений в областное государственное к 
учреждение «Агентство социального питания» для их согласования.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

заион»
дуктов

в
локов,
льных

дуктов 
ронных 

2013 
уг для 
случае 
щевых 
едения 
ёй 25 
сфере 

ых и

дуктов 
лов на 
хся и 

йзённое

Глава Администрации А.В.Бел отелов



3

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации 
муниципального образования 

«Радищевский райоц» 
Ульяновской облает^ 

от / ( f  г. М ^

МЕТОДИКА
определения стоимости продуктового набора для организации питания 

обучающихся в общеобразовательных организациях на территории 
муниципального образования «Радищевский район» 

Ульяновской области

1. Максимальная стоимость среднесуточного продуктового набора для 
питания обучающихся в общеобразовательных организациях, находящихся 
на территории муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области (далее -  образовательные организации), рассчитывается 
по формуле:

С„р =  У  ( Ц ( х м г) , где

Спр — максимальная стоимость среднесуточного набора го 
продукции (далее -  продуктовый набор) для питания обучак
в общеобразовательных организациях, состав которого опреде
приложением № 7 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиолог 
требования к организации общественного питания населения»;

i — продукт, входящий в среднесуточный продуктовый набор;
Ц; — средняя рыночная стоимость i-ro продукта, вхо, 

в среднесуточный продуктовый набор, за отчётный период, рассчиты 
на основании данных статистического наблюдения за потребитель 
ценами на товары и услуги в Ульяновской области, публик
территориальным органом Федеральной службы государственной стат 
по Ульяновской области;

Mj — среднесуточный объём потребления i-ro продукта.
2. При определении максимальной стоимости продуктового г 

входящего в рацион питания обучающихся в общеобразовате. 
организациях, стоимость такого рациона питания рассчитывается в проце 
соотношении от стоимости, определённой в соответствии с пункт 
настоящей Методики. Процентные соотношения для рационов п 
устанавливаются в соответствии с таблицей 3 приложения № 10 к 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к органи 
общественного питания населения».

Са:

щевои
щихся
ляется
ескиеич<

дящего
ваемая
скими
уемых

истики

абора, 
льных 
нтном 
ом 1 

йтания 
нПиН 
зации



проекта постановления (распоряжения) 
Администрации муниципального образования «Радищевский район

Ульяновской области

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

О некоторых мерах по совершенствованию питания обучающих 
общеобразовательных организациях на территории муниципально 

образования «Радищевский район» Ульяновской области

П роект внесён: от 1-9:07.2024 отделом образования и дошкольного воспитания 
(дата, наименование подразделения, образуемого в Администрации муниципального образования 

«Радищевский район» Ульяновской области)

СОГЛАСОВАНО:

ся в 
го

Дата и время Наименование 
должности * Подпись Расшифров

подписи
ка

поступ
ления

согласо
-вания

1 7 . о г
f j j

7 7 0 ?
У’//

Заместитель Г лавы Администрации- 
начальник отдела образования и 
дошкольного воспитания сф Л.Ф. РОДИОНО! а

Г С -
Первый Заместитель Главы 
■ Администрации аС Н.В. Филиппо 3

\N УО
W . Г  

Кс M'Q
Руководитель аппарата С.В.Кичигин

* 2 КЗ-
/ S\ J o

- i l
15: М S

Начальник отдела правового 
обеспечения

О /
/ / о /// / /

А.В. Гусев

[»

* Указывается должностное лицо, осуществляющее контроль за исполнением правового акта.

Исполнитель: Дышина Ж.Ю. 2-10-02 -  Юрисконсульт
( фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона, подпись) !

Имя файла на электронном носителе: Постановление о некоторых мерах



ЛИСТ РАССЫЛКИ

постановления (распоряжения) Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области № ё>ЗУ от

_0 некоторых мерах по совершенствованию питания обучающихся в 
общеобразовательных организациях на территории муниципального 

образования «Радищевский район» Ульяновской области
(заголовок к тексту)

Адресат 
(Ф.И.О., должность, 
юридическое лицо)

Порядковый 
№ экз. на 
бумажном 
носителе*

Рассылка
по СЭДу** Почтовый адрес

Руководитель аппарата 1
Отдел образования Js> 2 Э obrazrad@mail.ru

Всего подлежит рассылке 3 экз.: на бумажном носителе 2 экз., в электронном виде 1 экз.

Реестр составил: Дышина Ж.Ю.

Передано в рассылку
(дата, подпись)

Документ поступил на регистрации^ 2024 г. в / « ч а с .  С̂ О
* Для рассылки на бумажном носителе в данной графе указывается порядковый номер экземпляра.

** В данной графе указывается рассылка в электронном виде (Э).

mailto:obrazrad@mail.ru

